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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je shrnutí problematiky bezpečnostního managementu, řízení

rizik a dále analyzovat bezpečnostní aspekty ochrany majetku. V další části práce je kladen

důraz na jednotlivé metody analýz rizik a jejich využití právě pro oblast ochrany majetku.

V závěru práce jsou vybrané metody analýz rizik aplikovány pro vybrané oblasti ochrany

majetku.

Klíčová slova:

Bezpečnost, hrozba, riziko, analýza rizik, řízení rizik, majetek, aktivum, bezpečnostní

opatření

ABSTRACT

The subject of the thesis is a summary of the issues of safety management, risk

management and analyze safety aspects of the property. In the next section the emphasis is

on individual risk analysis methods and their usage for Aseet Protection. In conclusion,

there are some areas of risk analysis applied to certain areas of asset protection.

Keywords:

Safety, threat, risk, risk analysis, risk management, property, asset, security measures
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ÚVOD

V dnešní době, kdy jsou ve světě velké majetkové rozdíly, jsou lidé stále více nuceni

k tomu, aby si svůj majetek chránili. S rozvojem informačních technologií se nejedná

pouze o majetky fyzické nebo finanční podstaty, ale jedná se také o bezpečnost a ochranu

informací.

Možnost, jak si chránit svůj majetek, je velké množství, ale vybrat tu nejlepší a

nejefektivnější možnost s vynaložením co možná nejmenších nákladů, představuje mnohdy

nelehký úkol.

V úvodu své práce jsou uvedeny jednotlivé funkce managementu, jejich popis, vzájemná

návaznost a propojenost. Jedná se o funkce, jejichž znalost je pro činnost manažerů na

všech úrovních managementu nezbytná.

V další části práce jsou vymezeny termíny z oblasti řízení rizik a základní vztahy mezi

nimi. Proces řízení rizik se skládá z dílčích subprocesů, z nichž je v práci kladen důraz na

subproces posuzování rizik.

Stěžejní kapitoly práce jsou věnovány metodám analýz rizik. Analýza rizik představuje

velmi důležitou část v procesu řízení rizik, konkrétně v subprocesu posuzování rizik.

Metody analýz rizik zasahují do oblastí bezpečnostního managementu, průmyslu komerční

bezpečnosti, návrhů bezpečnostních systémů, krizové infrastruktury a do mnoha dalších

odvětví sloužící k ochraně života, zdraví, přírody a majetku.

Jednotlivé metody analýz rizik jsou důkladně popsány a následně některé z nich využity

v oblasti ochrany majetku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Většina odborné veřejnosti by vznik pojmu management zařadila nejspíš do druhé

poloviny 20. století. Ovšem management je mnohem starší. Jeho počátky sahají daleko do

historie, kdy bylo například nutné řídit armády, řídit přepravu potravin a jiné.

Ovšem management jako obor se začal formovat již na konci 19. století. Prošel řadou

vývojových období a vždy se na něj pohlíželo jinak. A proto také definice, resp. popis

managementu není úplně jednoznačný, ale často se liší. Příkladem rozdílu jsou následují

definice:

Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně

ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů (Koontz, H., Weihrich, H.)

Management je vykonávání věcí prostřednictvím ostatních lidí. Je umění dosahovat cíle

organizace rukama a hlavami jiných (Pale E.)

Management je proces plánování, organizování, personálního zajištění, vedení a kontroly

organizačních činností zaměřených na dosažení cílů podniku. (Chung K. H.)

Z analýz uvedených definic managementu plyne, že základem managementu je vytyčení

cílů, vytvoření plánů a následné splnění jejich cílů za pomocí lidí.

Management

Sekvenční manažerské

funkce

Paralelní manažerské

funkce

 Plánování

 Organizování

 Personalistika

 Vedení lidí

 Kontrola

 Analyzování problémů

 Rozhodování

 Realizace

 Implementace

 Koordinace

Obr. 1 Rozdělení a funkce managementu, vlastní zdroj
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1.1 Sekvenční funkce managementu

Sekvenční funkce se realizují postupně a prostupují jimi funkce paralelní.

1.1.1 Plánování

Plánování je prvotní manažerskou funkcí, jejímž úkolem je stanovit cíle a způsoby, jak

těchto cílů dosáhnout ve stanoveném čase. Výsledkem procesu plánovaní je plán.

Cíl v rámci procesu plánování představuje konkrétní budoucí výsledek, dílo, stav, kterého

má být dosaženo. Při stanovení cíle se vychází z následujících požadavků:

 dodržení priorit,

 měřitelnost výsledků,

 přiměřenost vzhledem ke zdrojům a k okolí.

Aktivity představují činnosti, procesy a opatření, jejichž plněním se dosahuje

požadovaných cílů.

Zdroje mohou být materiální i nemateriální povahy a jsou nezbytné k splnění plánu. Zdroje

představují:

 finanční prostředky,

 pracovníci s požadovanou kvalifikací,

 materiální zabezpečení,

 informační a technologické zabezpečení,

 know-how.

Termín znamená poslední den, nebo lhůtu pro splnění daného úkolu. Podle složitosti úkolu

může být termín rozdělen na několik dílčích termínů.

Jak? Co?

Určení cílů Aktivity

Zdroje

Termíny

Odpovědnost

Plán

Obr. 2 Plán, vlastní zdroj
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Odpovědností se rozumí stanovení konkrétní osoby, která zodpovídá za splnění dílčího

nebo celkového úkolu.[3]

1.1.2 Organizování

Organizování je cílevědomá činnost, která si klade za cíl uspořádat prvky v systému, jejich

aktivity, koordinaci a kontrolu tak aby přispěly maximální měrou k dosažení stanovených

cílů. Výsledkem organizování je organizační struktura.

Organizační struktura je systém, který umožňuje efektivní provádění činností. Je tvořena

složkami a vztahy mezi nimi. Těmito vztahy mezi složkami jsou nadřízenost, podřízenost a

rovnocennost. Každá organizační skupina by měla být vytvořena tak, aby bylo zřetelné,

kdo a jaké úkoly má plnit a kdo je zodpovědný za výsledky.

Modely organizačních struktur:

 liniový typ,

 liniově štábní typ,

 funkční typ,

 maticový typ.[3]

Z výše zmíněného vyplývá, zdali máme stanovený plán, je nutné vytvořit organizační

strukturu, která bude dohlížet na plnění cíle, nebo dílčích cílů plánu. Je nutné zvolit

vhodnou koncepci organizační struktury, aby nedošlo k nesrovnalostem při plnění cílů

plánu.

1.1.3 Personalistika

Personalistika se zaměřuje na získávání a dosazování jednotlivců či skupin lidí, kteří

pracují na přidělených místech a přispívají k dosažení cílů organizace. Personalistika

znamená obsazování pozic v organizační struktuře a udržování jejich obsazení.

Obr. 3 Ukázka organizační struktury liniového typu [12]
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Cílem personalistiky je tedy zabezpečit dostatečný počet kvalifikovaných lidí, kteří budou

vhodní pro naplnění cílů organizace. Vhodnost, jednotlivých uchazečů je realizována

zejména na základě:

 pohovorů:

o individuální pohovory,

o pohovorové panely,

o výběrová komise.

 assessment centrum [3]

Další náplní personalistiky je vzdělávání zaměstnanců pomocí kurzů, odborných přednášek

nebo školení.

1.1.4 Vedení lidí

Znamená ovlivňování jednotlivců, skupin lidí, takovým způsobem, který zabezpečí plnění

cílů organizace. Náplní této funkce je zejména schopnost:

 vést,

 motivovat,

 ovlivňovat,

 usměrňovat.

Obr. 4 Vedení lidí [12]
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1.1.5 Kontrolování

Kontrolování představuje zpětnou vazbu, pomocí které manažeři získávají objektivní

představu o splnění či nesplnění dříve zadaných úkolů. Cílem kontroly je dosáhnout jistoty,

že prvotní plány jsou úspěšně realizovány. V případě zjištění odchylek v plánu je potřeba

vytvořit a přijmout nápravná opatření.

Význam kontroly spočívá zejména v těchto činnostech:

 Zaměření úsilí správným směrem – procesy kontrol pomáhají zjistit, zda všechny

naplánované činnosti byly vykonány správně.

 Monitorování a hodnocení činností – díky kontrole manažeři monitorují a hodnotí,

zdali bylo dosaženo takové chování a činnosti, jaké si organizace přeje.

 Koordinování činností – kdyby nebylo kontroly, zaměstnanci i manažeři by mohli

jednat mnoha různými způsoby.


[…]


technologií také systémy elektronickými.

Úkolem fyzické bezpečnosti je zabezpečit referenční objekt aby dosahoval požadované

míry bezpečnosti. Míra bezpečnosti se bude lišit vzhledem k důležitosti chráněným

aktivům, které se v referenčním objektu nachází (peníze, starožitnosti, utajované

informace, léky, jedy, chemikálie).

Mezi základní hrozby z pohledu fyzické bezpečnosti jsou:

 Kriminalita

 Teroristický útok

 Vojenský zásah cizí moci

Kriminalita

Vzhledem k tomu že se zabývám fyzickou bezpečností objektu, bude zde kriminalita

reprezentována pachatelem, jenž se snaží dostat do námi chráněného objektu.

Je zřejmé, že kriminalita a také úroveň pachatele (zručnost, zkušenost, technické vybavení)

bude na území České republiky různá. Pomocí statistik, jež si Policie ČR vede, je pak

vhodné daná opatření přizpůsobit danému hraji či lokalitě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 57

Obr. 18 Analýza stromem událostí, vlastní zdroj

4.1.1 Použití analýzy stromem událostí

Na základě iniciační události, kterou je v tomto případě zloděj, který se snaží dostat do

objektu a odcizit nám chráněné aktivum. Pomocí analýzy stromem událostí jsme schopni

znázornit možné scénáře, jak si pachatel bude počínat.

4.2 Proces zřizování PZTS

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy jsou definovány jako kombinované systémy

určené k detekci poplachu vniknutí a tísňového poplachu.

Činnosti spojené s procesem zřizování PZTS jsou:

1. Návrh systému

2. Příprava realizace

3. Montáž PZTS
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Obr. 19 Proces návrhu PZTS [10]

Výstupy ve formě dokumentů představují v jednotlivých etapách:

 Návrh skladby systému (systémový návrh, studie)

 Plán montáže (projektová dokumentace)

 Dokumentace skutečného stavu (dokumentace skutečného provedení stavby)
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4.2.1 Použití analýzy stromem událostí pro proces zřizování PZTS

Obr. 20 Analýza stromem událostí pro proces PZTS, vlastní zdroj

Na obrázku je znázorněna jako iniciační událost krádež chráněného aktiva. Na základě

toho pomocí analýzy stromem událostí zkoumáme, kde se stala v procesu chyba.

4.3 Proces převozu peněžní hotovosti a cenností

Jedná se o činnost, při které společnost přebírá na základě smluvního vztahu zodpovědnost

za přepravu peněžní hotovosti a cenností. K realizaci této činnosti poskytne ozbrojený

doprovod a potřebnou logistickou podporu. Proces se skládá z dílčích činností:

 Přípravná fáze přepravy peněžní hotovosti a cenností

o Personální obsazení

o Plánování přepravy

o Výběr trasy

 Stanovení úloh a povinností přepravní skupiny

 Logistická příprava peněžní hotovosti a cenností

o Přenos peněžní hotovosti a cenností

o Přeprava peněžní hotovosti a cenností

 Taktika přepravy peněžní hotovosti a cenností
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4.3.1 Kontrolní seznam pro přepravu peněžní hotovosti a cenin

Obr. 21 Kontrolní seznam pro přepravu peněžní hotovosti, vlastní zdroj

Na základě připraveného kontrolního seznamu můžeme při přípravné fázi zjistit, zdali jsme

na přepravu, náležitě vybaveni, máme záložní plán a další výše zmíněné věci. Kontrolní

seznam se samozřejmě můžu s časem měnit a doplňovat a další poznatky, aby se

předcházelo možným hrozbám.
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ZÁVĚR

V práci jsou uvedeny teoretické základy managementu s bližším zaměřením na specifika

bezpečnostního managementu. Na základě toho jsou v další kapitole popsány vlastnosti,

které by měl schopný manažer ovládat.

Abychom pochopili, všechny aspekty a tributy procesu řízení rizik, je potřeba si nejprve

definovat a vysvětlit jednotlivé termíny z této oblasti. Jsou zde uvedeny důležité definice,

které jsou klíčové pro správné určení problému a jeho následného řešení.

Proces řízení rizik je velmi obsáhlý a skládá se z dílčích subprocesů, z kterých se věnuji

zejména subprocesu posuzování rizik.

Ochrana majetku je v dnešní době, kdy jsou ve společnosti velké majetkové rozdíly, velmi

důležitá pro ochranu našich aktiv. Proto jsem do této kapitoly uvedl základní druhy

ochrany a pomocí jakých prvků je ochrana realizována.

Stěžejní část mé práce se věnuje analýzám rizik. Na začátku každé analýzy je zásadní

otázka, jakým způsobem analýzu vytvářet. Od námi zvolené metody se odvíjí celý postup

procesu, a proto je důležité si zvolit pro daný proces vhodnou metodu analýz rizik. V práci

jsou uvedeny základní analýzy rizik, jejich popis a samozřejmě jejich klady a zápory.

V praktické části mé práce jsou uvedeny procesy v oblasti ochrany majetku a na některé

z nich jsou aplikované analýzy rizik.

Analýzy rizik nám při vhodném a včasném použití pomáhá pochopit bližší podstatu

jednotlivých problémů. Nemají téměř žádné omezení, dají se použít před začátkem

procesu, na jeho začátku, v jeho průběhu a také po jeho ukončení. Výstupem analýzy rizik

je seznam možných hrozeb a popsání jejich závažnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CCTV Closed – Circuit Television

EPS Elektronická požární signalizace

IZS Integrovaný záchranný systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém
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