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Cílem diplomové práce Bc. Tomáše Zeliny „Použití metod analýzy rizik v oblasti ochrany majetku“

bylo provést analýzu metod a provést návrh využití metod analýzy rizik v oblasti ochrany majetku.

Stěžejním úkolem bylo nalezení a provedení popisu metod, následně pak následně provést výběr

metod a provést aplikaci na zvoleném příkladu.

Vzhledem k povaze řešeného úkolu a významnému postavení, jež má metoda analýza rizik

při ochraně aktiv, lze zpracovanou problematiku hodnotit jako důležitou. Ochrana aktiv

je stěžejním faktorem úspěchu jednotlivce či organizace. Téma předložené práce je aktuální a daná

problematika je složitá a rozsáhlá. Lze konstatovat, že se zpracovatel se svého úkolu zhostil

vyhovujícím způsobem a splnil podmínky zadání diplomové práce.

Autor rozdělil diplomovou práci do dvou částí a následně problematiku řešil po jednotlivých

kapitolách. Rozdělení na praktickou a teoretickou část mělo dopomoci k propojení teoretického

základu a praktické aplikace. Zvolený postup zpracování lze hodnotit jako správný.

Lze polemizovat o rozsahu obsahu jednotlivých kapitol na úkor druhých, ale patrně tímto chtěl

autor danou problematiku více zdůraznit, ale ne vždy je tím zvýšena kvalita práce. Větší prostot

v diplomové práci měla mít část, kde autor provede a zhodnotí své návrhy.

Při zpracování první kapitoly autor se autor zaměřil na popis problematiky spojené s bezpečnostním

managementem. Tato část je obsáhle popsána z obecného hlediska managementu, ale postrádám

například definování požadavků na bezpečnostní management. V současnosti je zapotřebí

akcentovat integrované řízení bezpečnosti. Protože jedině tak se bezpečnost stane oblastí, kterou

budeme všichni chápat jako svou prioritu. V závěru kapitoly autor směřoval svou pozornost

na požadavky na řízení rizik.

Při zpracování druhé kapitoly se Bc. Tomáš Zelina zaměřil na problematiku majetku a jeho

ochrany. Jsou zde definovány formy výskytu majetku. Autor dále věnoval pozornost fyzické

bezpečnosti, preventivní činnosti a finančnímu majetku. Z textu zcela nevyplývá, jaké

bezpečnostní aspekty autor analyzuje.

Třetí kapitola, jež se zabývá metodami analýzy rizik, patří mezi stěžejní části diplomové práce.

Velmi detailně zde autor popsal jak srovnávací metody analýzy rizik, tak analytické metody

založené na deterministickém či pravděpodobnostním přístupu. I přesto, že autor provedl obsáhlý

popis jednotlivých metody analýzy rizik, lze hodnotit negativně fakt, že nebyla provedena jakákoliv

komparace jednotlivých metod analýzy. Autor zde nevyužil ani možnosti jednotlivou metodu

zhodnotit v dílčím závěru a posoudit její vhodnost pro řešenou problematiku.

Praktická část diplomové práce začíná zpracováním čtvrté kapitoly, kdy Bc. Tomáš Zelina

implementuje do praxe na příkladu zvolenou analýzu. Postrádám zde vyjádření autora,

proč si zvolil dané metody a proč opominul ostatní. Pokud by byla posouzena vhodnost dostupných

metod, tak by autor mohl zjištěné výsledky porovnat a případně provést doporučení. Na základě

zvolených kritérií by se dopracoval ke konkrétnímu výsledku, bylo by prokazatelnější, proč byla

ta či ona metoda použita pro implementaci v tom či onom případě. K větší vypovídající hodnotě

práce by přispělo použití více metod a následné porovnání zjištěných výsledků.

Konkrétní přínos diplomanta měl být cílem čtvrté kapitoly. Je zde sice provedena praktická analýza

na dvou zvolených příkladech. Ale jakékoliv bližší uvedení proč byla vybrána zvolená metoda

a proč nelze použít jinou z dříve uvedených není v práci uvedeno. Posouzení a doporučení

jednotlivých metod by autorovi pomohlo k formulaci závěrů ohledně splnění úkolů práce.

Lze konstatovat, že diplomová práce je zpracováno přehledně, členění kapitol a podkapitol

se vyznačuje systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární

rešerše na zadané téma analýzy rizik v oblasti ochrany majetku.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám (např. gramatika).

Uvedené nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Jaká kritéria byste zvolil pro komparaci jednotlivých metod analýzy?

2. V práci se zabýváte bezpečnostním managementem. Jedná se o oblast velmi důležitou, a proto

by se mělo hovořit o integrovaném řízení bezpečnosti. Jaké základní znaky by takové řízení mělo

mít?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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